

证券代码:601238 证券简称:广汽集团
**广州汽车集团股份有限公司
2023年第一季度报告**

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
重要内容提示:
公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
第一季度财务报表是否经审计
□是 √否
二、主要财务数据
(一)主要财务数据和财务指标
单位:元,币种:人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	26,392,882,331	14.01
归属于上市公司股东的净利润	1,537,665,790	-48.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,434,136,204	-50.51
经营活动产生的现金流量净额	-738,369,800	76.95
基本每股收益(元/股)	0.15	-48.28
稀释每股收益(元/股)	0.15	-48.28
加权平均净资产收益率(%)	1.35	减少1.86个百分点
总资产	196,943,574,539	3.64
归属于上市公司股东的所有者权益	114,824,362,957	1.43

(二)非经常性损益项目和金额
单位:元,币种:人民币

项目	本期金额
非流动资产处置损益	4,416,095
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	104,679,780
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	4,915,486
债务重组损益	5,973,049
对外委托理财取得的损益	2,284,417
处置长期股权投资产生的投资收益	0
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,085,492
其他符合非经常性损益定义的损益项目	14,999,773
减:所得税影响额	-3,799,960
减:少数股东权益影响额(税后)	0
合计	103,528,586

被(开)发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目:
□适用 √不适用
(二)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因
适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润	-48.89	主要是本期因商用车产销量下降,导致产量,以及毛利率下降,自主品牌毛利率下降,导致净利润减少等综合影响。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-50.51	主要是本期因商用车产销量下降,导致产量,以及毛利率下降,自主品牌毛利率下降,导致净利润减少等综合影响。
经营活动产生的现金流量净额	76.95	主要是本期因商用车产销量下降,导致存货增加,以及商用车产销量下降,导致经营活动产生的现金流量净额增加等综合影响。
基本每股收益(元/股)	-48.28	主要是本期因商用车产销量下降等综合影响。
稀释每股收益(元/股)	-48.28	主要是本期因商用车产销量下降等综合影响。

一、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	190,434	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	不适用
前10名普通股股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)
广汽汽车工业集团有限公司	国有法人	5,508,160,069	52.54
HSCS NOMINEES LIMITED	境外法人	3,094,989,926	29.52
广州理享股权投资基金管理有限公司	国有法人	960,030,558	9.18
广州产业投资控股集团有限公司	国有法人	143,523,553	1.37
广州金融资产管理有限公司-广金产财管理优选3号私募证券投资基金	其他	140,738,735	1.34
普莱摩斯股份有限公司	境内非国有法人	105,999,974	1.01
普华永道会计师事务所	境外法人	76,406,013	0.73
广州珠江资本管理有限公司	国有法人	51,084,691	0.49
银河	境内自然人	25,418,141	0.24
中国建设银行银行股份有限公司-广金产财管理优选3号私募证券投资基金	其他	14,364,318	0.14

前10名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量
广汽汽车工业集团有限公司	5,508,160,069	A, H股 5,508,160,069
HSCS NOMINEES LIMITED	3,094,989,926	境外上市外币股 3,094,989,926
广州理享股权投资基金管理有限公司	960,030,558	人民币普通股 960,030,558
广州产业投资控股集团有限公司	143,523,553	人民币普通股 143,523,553
广州金融资产管理有限公司-广金产财管理优选3号私募证券投资基金	140,738,735	人民币普通股 140,738,735
普莱摩斯股份有限公司	105,999,974	人民币普通股 105,999,974
普华永道会计师事务所	76,406,013	人民币普通股 76,406,013
广州珠江资本管理有限公司	51,084,691	人民币普通股 51,084,691
银河	25,418,141	人民币普通股 25,418,141
中国建设银行银行股份有限公司-广金产财管理优选3号私募证券投资基金	14,364,318	人民币普通股 14,364,318

注:广汽汽车工业集团有限公司持有本公司A股5,506,932,069股,约占本公司A股股本的70.51%;同时,通过建信通及普华永道(香港)有限公司持有本公司H股301,228,000股,约占本公司H股股本的9.72%;故其持有本公司A、H股股份合计为5,508,160,069股,约占本公司总股本的52.54%;
注:HSCS NOMINEES LIMITED 即香港中央结算(代理人)有限公司,其持有的H股股份为代表多个客户持有,广汽集团(香港)有限公司持有的公司H股股份也要登记在香港中央结算(代理人)有限公司处。
注:根据公司2020年A股股票期权与限制性股票激励计划,于3月13日完成回购注销7,327,392股A股股票。
三、其他披露事项
需披露投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息
□适用 √不适用
四、季度财务报表
(一)资产负债表
□适用 √不适用
(二)财务报表
合并资产负债表
2023年3月31日
编制单位:广州汽车集团股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年3月31日	2022年12月31日
流动资产:		
货币资金	14,646,092,974	19,524,425,339
交易性金融资产	4,143,197,627	4,219,727,507
应收账款	7,669,641	87,923,256
其他应收款	17,900,937	4,808,052,434
预付款项	1,088,466,377	5,531,301,345
存货	2,046,613,364	2,046,613,364
合同资产	5,253,454,530	5,253,454,530
其他流动资产	1,088,466,377	1,088,466,377
流动资产合计	33,838,343,986	38,209,206,480
非流动资产:		
长期股权投资	18,520,837,788	18,520,837,788
固定资产	92,717,833	0
在建工程	179,394,275	14,883,119
无形资产	2,497,453,099	1,028,108,430
长期待摊费用	6,112,563,139	4,872,447,974
使用权资产	14,215,413,703	17,788,385,746
其他非流动资产	64,347,886	61,157,580
非流动资产合计	213,603,722	2,169,234,614
资产总计	34,972,067,208	40,378,441,094
流动负债:		
短期借款	1,874,288,429	1,874,288,429
应付账款	1,478,586,261	1,253,621,380
预收款项	1,412,516,116	1,479,577,431
应付职工薪酬	16,691,101,183	16,121,978,169
应交税费	1,640,400,082	1,751,655,472
其他应付款	1,031,285,449	1,031,285,449
一年内到期的非流动负债	1,478,586,261	1,478,586,261
其他流动负债	1,478,586,261	1,478,586,261
流动负债合计	18,748,842,399	18,748,842,399
非流动负债:		
长期借款	6,845,719,080	4,855,550,744
应付债券	1,478,586,261	1,478,586,261
其他非流动负债	1,478,586,261	1,478,586,261
非流动负债合计	9,793,891,502	7,812,713,266
负债合计	28,542,733,901	26,561,555,665
所有者权益(或股东权益):		
实收资本	1,478,586,261	1,478,586,261
资本公积	1,478,586,261	1,478,586,261
盈余公积	1,478,586,261	1,478,586,261
未分配利润	1,478,586,261	1,478,586,261
所有者权益合计	6,429,333,307	13,816,885,429
负债和所有者权益总计	34,972,067,208	40,378,441,094

公司负责人:曾庆洪 主管会计工作负责人:王丹 会计机构负责人:郑超
2023年1-3月
编制单位:广州汽车集团股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、营业收入	26,392,882,331	23,145,454,186
营业成本	16,341,844,584	12,226,296,443
税金及附加	28,118,465,021	28,118,465,021
销售费用	25,315,076,707	27,742,174,174
管理费用	31,166,687	35,018,616
研发费用	180,149,132	488,752,807
财务费用	1,684,641,672	1,153,158,082
其他收益	817,500,000	956,549,028
公允价值变动损益	397,188,256	240,721,385
投资收益	28,118,465,021	28,118,465,021
资产减值损失	101,908,023	70,820,223
信用减值损失	18,849,417	60,840,213
其他非流动资产损益	10,137,890	123,904,243
资产处置收益	1,684,641,672	1,684,641,672
其他综合收益	2,924,078,089	4,141,528,904
营业利润	10,242,078,089	10,242,078,089
营业外收入	0	0
营业外支出	0	0
利润总额	10,242,078,089	10,242,078,089
所得税费用	2,277,673,213	2,277,673,213
净利润	7,964,404,876	7,964,404,876
归属于母公司所有者的净利润	7,964,404,876	7,964,404,876
少数股东损益	0	0
其他综合收益	0	0
综合收益总额	7,964,404,876	7,964,404,876
归属于母公司所有者的综合收益总额	7,964,404,876	7,964,404,876
归属于少数股东的综合收益总额	0	0
二、每股收益情况		
基本每股收益(元/股)	0.15	0.29
稀释每股收益(元/股)	0.15	0.29
三、现金流量表		
经营活动产生的现金流量净额	1,306,230,346	2,994,634,486
投资活动产生的现金流量净额	-1,478,586,261	-1,478,586,261
筹资活动产生的现金流量净额	1,478,586,261	1,478,586,261
现金及现金等价物净增加额	1,306,230,346	2,994,634,486
期初现金及现金等价物余额	14,646,092,974	12,151,457,488
期末现金及现金等价物余额	15,952,323,320	15,146,091,974
四、资产负债表补充资料		
1. 存货跌价准备	0	0
2. 合同资产减值准备	0	0
3. 其他应收款坏账准备	0	0
4. 其他流动资产减值准备	0	0
5. 长期股权投资减值准备	0	0
6. 固定资产减值准备	0	0
7. 无形资产减值准备	0	0
8. 使用权资产减值准备	0	0
9. 其他非流动资产减值准备	0	0
10. 其他非流动资产减值准备	0	0
11. 其他非流动资产减值准备	0	0
12. 其他非流动资产减值准备	0	0
13. 其他非流动资产减值准备	0	0
14. 其他非流动资产减值准备	0	0
15. 其他非流动资产减值准备	0	0
16. 其他非流动资产减值准备	0	0
17. 其他非流动资产减值准备	0	0
18. 其他非流动资产减值准备	0	0
19. 其他非流动资产减值准备	0	0
20. 其他非流动资产减值准备	0	0
21. 其他非流动资产减值准备	0	0
22. 其他非流动资产减值准备	0	0
23. 其他非流动资产减值准备	0	0
24. 其他非流动资产减值准备	0	0
25. 其他非流动资产减值准备	0	0
26. 其他非流动资产减值准备	0	0
27. 其他非流动资产减值准备	0	0
28. 其他非流动资产减值准备	0	0
29. 其他非流动资产减值准备	0	0
30. 其他非流动资产减值准备	0	0
31. 其他非流动资产减值准备	0	0
32. 其他非流动资产减值准备	0	0
33. 其他非流动资产减值准备	0	0
34. 其他非流动资产减值准备	0	0
35. 其他非流动资产减值准备	0	0
36. 其他非流动资产减值准备	0	0
37. 其他非流动资产减值准备	0	0
38. 其他非流动资产减值准备	0	0
39. 其他非流动资产减值准备	0	0
40. 其他非流动资产减值准备	0	0
41. 其他非流动资产减值准备	0	0
42. 其他非流动资产减值准备	0	0
43. 其他非流动资产减值准备	0	0
44. 其他非流动资产减值准备	0	0
45. 其他非流动资产减值准备	0	0
46. 其他非流动资产减值准备	0	0
47. 其他非流动资产减值准备	0	0
48. 其他非流动资产减值准备	0	0
49. 其他非流动资产减值准备	0	0
50. 其他非流动资产减值准备	0	0
51. 其他非流动资产减值准备	0	0
52. 其他非流动资产减值准备	0	0
53. 其他非流动资产减值准备	0	0
54. 其他非流动资产减值准备	0	0
55. 其他非流动资产减值准备	0	0
56. 其他非流动资产减值准备	0	0
57. 其他非流动资产减值准备	0	0
58. 其他非流动资产减值准备	0	0
59. 其他非流动资产减值准备	0	0
60. 其他非流动资产减值准备	0	0
61. 其他非流动资产减值准备	0	0
62. 其他非流动资产减值准备	0	0
63. 其他非流动资产减值准备	0	0
64. 其他非流动资产减值准备	0	0
65. 其他非流动资产减值准备	0	0
66. 其他非流动资产减值准备	0	0
67. 其他非流动资产减值准备	0	0
68. 其他非流动资产减值准备	0	0
69. 其他非流动资产减值准备	0	0
70. 其他非流动资产减值准备	0	0
71. 其他非流动资产减值准备	0	0
72. 其他非流动资产减值准备	0	0
73. 其他非流动资产减值准备	0	0
74. 其他非流动资产减值准备	0	0
75. 其他非流动资产减值准备	0	0
76. 其他非流动资产减值准备	0	0
77. 其他非流动资产减值准备	0	0
78. 其他非流动资产减值准备	0	0
79. 其他非流动资产减值准备	0	0
80. 其他非流动资产减值准备	0	0
81. 其他非流动资产减值准备	0	0
82. 其他非流动资产减值准备	0	0
83. 其他非流动资产减值准备	0	0
84. 其他非流动资产减值准备	0	0
85. 其他非流动资产减值准备	0	0
86. 其他非流动资产减值准备	0	0
87. 其他非流动资产减值准备	0	0
88. 其他非流动资产减值准备	0	0
89. 其他非流动资产减值准备	0	0
90. 其他非流动资产减值准备	0	0
91. 其他非流动资产减值准备	0	0
92. 其他非流动资产减值准备	0	0
93. 其他非流动资产减值准备	0	0
94. 其他非流动资产减值准备	0	0
95. 其他非流动资产减值准备	0	0
96. 其他非流动资产减值准备	0	0
97. 其他非流动资产减值准备	0	0
98. 其他非流动资产减值准备	0	0
99. 其他非流动资产减值准备	0	0
100. 其他非流动资产减值准备	0	0

公司负责人:曾庆洪 主管会计工作负责人:王丹 会计机构负责人:郑超
2023年1-3月
编制单位:广州汽车集团股份有限公司
单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	15,488,536,807	10,411,811,840
收到的税费返还	1,478,586,261	1,478,586,261
收到的其他与经营活动有关的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
经营活动现金流入小计	18,445,709,329	13,368,984,362
购买商品、接受劳务支付的现金	17,147,473,021	14,869,862,827
支付给职工以及为职工支付的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
支付的各项税费	1,478,586,261	1,478,586,261
支付的其他与经营活动有关的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
经营活动现金流出小计	21,689,231,804	19,306,403,610
经营活动产生的现金流量净额	-3,243,522,475	-5,937,419,248
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
取得投资收益收到的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	1,478,586,261	1,478,586,261
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	1,478,586,261	1,478,586,261
收到其他与投资活动有关的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
投资活动现金流入小计	6,845,719,080	6,845,719,080
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
投资支付的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
支付其他与投资活动有关的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
投资活动现金流出小计	4,435,758,783	4,435,758,783
投资活动产生的现金流量净额	2,409,960,297	2,409,960,297
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
发行债券收到的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
收到其他与筹资活动有关的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
筹资活动现金流入小计	4,435,758,783	4,435,758,783
偿还债务支付的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
支付其他与筹资活动有关的现金	1,478,586,261	1,478,586,261
筹资活动现金流出小计	4,435,758,783	4,435,758,783
筹资活动产生的现金流量净额	0	0
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	0	0
五、现金及现金等价物净增加额	1,306,230,346	2,994,634,486
期初现金及现金等价物余额	14,646,092,974	12,151,457,488
期末现金及现金等价物余额	15,952,323,320	15,146,091,974

公司负责人:曾庆洪 主管会计工作负责人:王丹 会计机构负责人:郑超
(三)2023年起首次执行新会计准则或解释等涉及调整首次执行当年年初财务报表

□适用 √不适用
特此公告
广州汽车集团股份有限公司董事会
2023年4月28日

A股代码:601238 A股简称:广汽集团 公告编号:临2023-037
H股代码:02238 H股简称:广汽集团
**广州汽车集团股份有限公司
第六届董事会第38次会议决议公告**

本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。
广州汽车集团股份有限公司(下称“本公司”或“公司”)第六届董事会第38次会议于2023年4月28日(星期五)以通讯方式召开,本次参与表决董事11人,实际参与表决董事11人,本次会议的召集和召开符合《中华人民共和国公司法》和《广州汽车集团股份有限公司章程》的有关规定,所做决议合法有效。本次会议审议通过了《广汽集团2023年第一季度安全生产情况报告》,并经与会董事投票表决,审议通过了如下事项:
一、审议通过了《关于2023年第一季度报告的议案》。
表决结果:同意11票,反对0票,弃权0票。
二、审议通过了《关于聘任2023年度审计机构的议案》。同意聘任信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为公司2023年度中国会计准则的财务报告审计机构,审计费用预计为9